
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: BRANDO Maria Pia .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 C O M U N E  D I  M A R A T E A  
P r o v i n c i a  d i  P o t e n z a  

Piazza B. Vitolo 1 - 85046 Maratea (Pz)  
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO - AMBIENTE - CIMITERI - 
SVILUPPO - GESTIONE DEL PORTO 

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE N. 256 DEL 15/10/2024 
 

REGISTRO GENERALE   N. 1140 DEL 15/10/2024 
 
OGGETTO: Intervento urgente per sostituzione e posa in opera del rubinetto idratante in una 

delle colonnine antincendio installata sul Molo Nord Porto di Maratea. 
Affidamento e impegno di spesa. CIG B372C94A1D 

  
Il giorno quindici ottobre duemilaventiquattro in Maratea.   
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
PREMESSO che, ai fini di quanto nel seguito espresso, si intende per "Codice" il Codice dei Contratti 

Pubblici di cui al d.lgs. 31 marzo 2023, n° 36, rubricato come "Codice dei contratti pubblici 
in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n° 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici"; 

PREMESSO  ancora che tra le mansioni di questo Settore rientrano le manutenzioni degli immobili 
comunali, e delle forniture di energia elettrica, gas ed idrica. 

ATTESO che, è stata segnalata dalla Capitaneria perdita di acqua presso l’ultima colonnina 
antincendio installata sul Molo Nord. 

RAVVISATA la necessità di provvedere con urgenza all’intervento di che trattasi, è stato individuato 
l’operatore economico, Giffuni Francesco, con sede in Maratea in possesso dei requisiti 
richiesti, come da apposita documentazione agli atti del procedimento, presentata sulla 
scorta dei modelli opportunamente predisposti da questo Ufficio, che si è reso 
immediatamente disponibile; 

PRESO ATTO che, per le superiori finalità, si stima un costo dell’appalto di € 110,00, non soggetto ad 
IVA in ragione del regime fiscale cui è sottoposto l’operatore interpellato; 

RILEVATO che l’intera procedura di affidamento di cui al presente provvedimento deve basarsi sulle 
norme specificamente applicabili in base al valore dell’appalto come determinato ai sensi 
dell’art. 14 del Codice; 

ATTESO che, preliminarmente alla scelta della procedura legittima per l’appalto di che trattasi, ai 
sensi dell’art. 17, comma 1, del Codice, nonché in ossequio ai principi dell’art. 192 del 
d.lgs. 18 agosto 2000, n° 267, questo Settore deve individuare gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici, con riferimento al valore 
dell’appalto come sopra determinato, nel rispetto delle prescrizioni e delle finalità del 
citato art. 17; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: BRANDO Maria Pia .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO che, nel solco di quanto finora motivato, sia possibile, pertanto, incaricare la suddetta 
ditta per i seguenti lavori: 
 sostituzione e posa in opera del rubinetto idratante in una delle colonnine antincendio 

installata sul Molo Nord Porto di Maratea 

ATTESO  che è stato generato il codice CIG B372C94A1D e che si è acquisita la dichiarazione 
dell’operatore economico incaricato sulla tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 della L. 
13 agosto 2010, n° 136, in uno con la dichiarazione di non ricorrenza delle ipotesi di 
esclusione dagli appalti di cui agli articoli da 94 a 98 del Codice, secondo i modelli 
predisposti da questa S.A. e restituiti debitamente compilati dall’operatore economico 
sopra individuato, resa ai sensi del D.P.R. n.445/2000; 

DATO ATTO del DURC della ditta incaricata, con esito regolare, con validità fino al 30.10.2024; 

ATTESO che con deliberazione consiliare n. 6 del 03.02.2024 è stata approvata la Nota di 
aggiornamento al DUP 2024-2026 del Comune di Maratea;  
con deliberazione consiliare n. 7 del 03.02.2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
del Comune di Maratea 2024/2026;  
con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 15/03/2024 /2021 è stato approvato il 
P.E.G. 2024/2026 – parte finanziaria;  

ATTESO  che non si configurano ipotesi di conflitto di interesse tra quelli elencati all’art. 16 del 
Codice per il personale comunale impegnato nel presente appalto; 

RITENUTO, per le presenti finalità, di impegnare la somma complessiva di € 110,00, non soggetto ad 
IVA in ragione del regime fiscale cui è sottoposto l’operatore interpellato, sul seguente 
capitolo di bilancio 2660/99 (SPESE PER I SERVIZI ANTINCENDIO), del bilancio 2024-2026, 
esercizio finanziario 2024; 

VISTI  lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000; 

ACCERTATA la propria competenza sul presente atto in forza del Decreto Sindacale n° 31 del 
03.10.2024; 

VISTO l'art 6 bis della Legge del 7 agosto 1990 n° 241, così come introdotto dalla Legge 
190/2012, e l’art. 6, comma 2, del d.P.R. 62/2013; 

VISTO il D.lgs. 8 agosto 2000, n° 267; 

VISTI  lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

DETERMINA 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: BRANDO Maria Pia .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

AFFIDARE, per quanto ampiamente espresso in narrativa, alla locale ditta Giffuni Francesco, in 
possesso dei requisiti richiesti, come da apposita documentazione agli atti del 
procedimento, presentata sulla scorta dei modelli opportunamente predisposti da questo 
Ufficio, gli interventi di riparazione urgente per i seguenti lavori: 
 sostituzione e posa in opera del rubinetto idratante in una delle colonnine antincendio 

installata sul Molo Nord Porto 

DARE ATTO che la presente procedura viene espletata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del nuovo 
codice degli appalti di cui al d.lgs. 31 marzo 2023, n° 36, ricorrendone i presupposti per 
come ampiamente motivato in premessa; 

DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 49, comma 6, del Codice, non si applica il principio di rotazione per il 
presente affidamento; 

DARE ATTO  che per la fornitura da espletarsi, l’importo di affidamento si attesta in € 110,00, non 
soggetto ad IVA in ragione del regime fiscale cui è sottoposto l’operatore interpellato; 

IMPEGNARE a tal fine, la somma di € 110,00 del bilancio 2024 - 2026, esercizio finanziario 2024, come 
da seguente prospetto: 

5) Esercizio di Esigibilità 
1) Capitolo 

2) Missione 
Programma 
Macroaggregato 

3) Conto  
(5^ Livello piano 
conti) 2024 2025 2026 Succ. vi 

2660/99 11.01.1.103 
U.1.03.01.02.000 
- Altri beni di 
consumo 

€ 110,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

DARE ATTO: 
-che la citata ditta è in regola con l'assolvimento degli obblighi di versamento dei 
contributi assicurativi e previdenziali stabiliti dalle vigenti disposizioni, come risulta da 
apposito DURC del 26/03/2024; 
-che la prestazione oggetto del presente provvedimento sarà effettuata e diventerà 
esigibile entro trenta giorni; 
-che, il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 
-la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui 
al 1 comma dell'art.147 Bis del D.  Lgs.267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull'Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza. 
-ai sensi dell'art. 6 bis della L. n.241/1990 che non sussistono a carico del responsabile 
dell’area e/o del responsabile del procedimento conflitti d’interesse in relazione di cui 
trattasi; 

ATTESTARE, 
ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 
102/2009), che il programma dei pagamenti della presente spesa è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio. 

PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 
regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in 
oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: BRANDO Maria Pia .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le 
seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs 
n. 267/2000;  

DEMANDARE al RUP: 
 anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla 

presente determinazione; 
 gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 

del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle 
procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

DARE ATTO,  altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale 
(TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 
atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  

INVIARE copia della presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente, ai sensi del 1° 
comma dell'art. 147 bis del D. Lgvo n. 267/00, al Responsabile del servizio finanziario per 
il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria e, per doverosa 
conoscenza, alla ditta incaricata. 

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto finanziario di cui 
all'art. 147 bis del Decreto Leg.vo n. 267/2000. 
 
 
 
           L’Operatore economico 
per incondizionata accettazione di quanto sopra 
 
        _________________________________ 
 

 
 Il Responsabile 

 SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

PATRIMONIO - AMBIENTE - CIMITERI - 

SVILUPPO - GESTIONE DEL PORTO 

 Firmati digitalmente 

 Ing. Ivan Volini 


